
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34068 Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 1.010, de 18 de dezembro de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 258, de 17 de abril de 2019, 
publicada no DOE n.º 33.858, de 23 de abril de 2019, que instaurou o Pro-
cesso Administrativo Disciplinar n.º 2017/458850, prorrogada através da 
Portaria n.º 415, de 17 de junho de 2019, publicada no DOE n.º 33.898, 
de 18 de junho de 2019, redesignada através da Portaria n.º 551, de 19 de 
agosto de 2019, publicada no DOE n.º 33.958, de 21 de agosto de 2019, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 800, de 15 de outubro 
de 2019, publicada no DOE n.º 34.014, de 18 de outubro de 2019, em 
desfavor da servidora Jane Sena Gonçalves, ocupante do cargo de Médi-
co, lotada no CCDQ/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 5799201/2, 
para apurar suposto acúmulo ilegal de cargos públicos, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, VI e 178, I, caracteri-
zando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c 
artigo 37, incisos XVI e XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 1.628/2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servido-
res NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, Administradora, matrícula funcional n.º 
54189583/1, ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula fun-
cional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, 
matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da primeira, 
conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/458850.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 18/12/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 509965
Portaria n.º 1.009, de 18 de dezembro de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 257, de 17 de abril de 2019, 
publicada em DOE n.º 33.858, de 23 de abril de 2019, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/226700, prorrogada através 
da Portaria n.º 416, de 17 de junho de 2019, publicada no DOE n.º 33.898, 
de 18 de junho de 2019, redesignada através da Portaria n.º 552, de 19 de 
agosto de 2019, publicada em DOE n.º 33.958, de 21 de agosto de 2019, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 801, de 15 de outubro 
de 2019, publicada em DOE n.º 34.014, de 18 de outubro de 2019, em 
desfavor da servidora Cleomira Carneiro de Moura, ocupante do cargo de 
Médico, lotada no Centro de Saúde da Pedreira/1º CRS/SESPA, matrícu-
la funcional n.º 5166306/4, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo 
público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 
177, VI e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos 
da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 37, incisos XVI e XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 1.627/2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servido-
res NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, Administradora, matrícula funcional n.º 
54189583/1, ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula fun-
cional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, 
matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da primeira, 
conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/226700.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 18/12/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 509964
PORTARIA Nº 957 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o encaminamento do Diretor do 1º CRS SESPA, de 03 de 
outubro de 2019, nos autos do processo nº 2019/433036;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 760 de 02 de agosto de 2018, publicado 
no DOE nº 33673 de 05 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 553 de 20 de maio de 2019, publicado no 
DOE nº 33880 de 24 de maio de 2019;
RESOLVE:
 I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º 
5.810/94, composta pelos servidores ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO 
CARMO (Presidente), Contadora, matricula n. º 55589962/1, CLAUDIO 
JOSÉ DE ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 
(membro), LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfermeira, matrícula nº. 
5342236/2, (suplente) e SERGIO MAURICIO DA COSTA NASCIMENTO (se-
cretário), matrícula n. º 57190757/1 para sob a presidência da primeira, 
apurar irregularidades apontadas no relatório 74/2008 da AGE delineando 
a autoria dos fatos e a quantifi cação do referido dano.

II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
fi  nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
 Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 20/12/2019
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 508843

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

TORNAR SEM EFEITO
.

O 2° CRS  comunica aos interessados que torna sem efeito a Por-
taria n ° 546/2019, do servidor Cleyson Medeiros da Silveira,publicado 
no D. Ofi cial
do Estado, Ed. do dia 17.12.2019,publicação Nº 34063.

Protocolo: 510329

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 788 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do seminário de Avaliação dos sistemas SIM, SINAM e 
SINASC no Estado.
Origem: Bragança/PA – Destino: Belém/PA.

Nome do Colaborador(a) Eventual CPF Cargo
Janete de Lourdes Sampaio da Silva 586.099.622-53 Enfermeira

Período:16 a 18/12/2019 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 789 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do seminário de Avaliação dos sistemas SIM, SINAM e 
SINASC no Estado.
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém/PA.

Nome do Colaborador(a) Eventual CPF Cargo
Joana Paula da Costa Iglesias 632.205.042-72 Ag de Endemias

Período:16 a 18/12/2019 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 510061
DIÁRIA
PORTARIA Nº 786 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do seminário de Avaliação dos sistemas SIM, SINAM e 
SINASC no Estado.
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Jaime Sales Maia Junior 1086623 Guarda de Endemias

Iolanda de Fátima Mendes da Silva 3156184-1 Odontóloga

Período:16 a 18/12/2019 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 787 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SESPA que irão 
participar do seminário de Avaliação dos sistemas SIM, SINAM e SINASC 
no Estado.
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período:16 a 18/12/2019 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 510042
DIÁRIA
PORTARIA Nº 550 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião que contara com a participação de Técnicos 
do Departamento de Atenção Integral ás Urgências e Emergência do Esta-
do do Pará, com objetivo de tratar de assuntos pertinentes as Centrais de 
Regulação das Urgências – SAMU 192 do Estado do Pará.
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém/PA.


